
 
                                       GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                                       SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
             Superintendência de Recursos Humanos 
                                       Diretoria de Recrutamento e Seleção 

 

 
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 565/ 2011/SRHU/SEDS 

 
    A Superintendente de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório SRHU/SEDS Nº 
016/2011 de 30 de março de 2011 – Processo Seletivo Simplificado para Preenchimento do 
Quadro de Pessoal e Quadro de Reserva para Unidade Prisional Campos Gerais, e,  

 

1. CONSIDERANDO QUE: 

     1.1 a candidata ao cargo de Agente Penitenciário – Feminino,  
HELENICE DA SILVA OLIVEIRA, que  participa do Processo Seletivo Simplificado para 
Preenchimento do Quadro de Pessoal e Quadro de Reserva para Unidade de Campos Gerais 
e que constou no Ato de Resultado da Avaliação Psicológica – Candidatos Indicados -  
divulgado no site da SEDS em 03 de junho de 2011 . 

1.2 a referida candidata informou por meio de declaração manuscrita,  
a sua desistência na participação no Processo Seletivo Simplificado em referência. 

 

2. RESOLVE: 

2.1 desclassificar do Processo Seletivo Simplificado para 
Preenchimento do Quadro de Pessoal e Quadro de Reserva para Unidade Prisional de 
Campos Gerais, a candidata à vaga de Agente de Segurança Penitenciário-Feminino  Helenice 
da Silva Oliveira. 

                                   2.2 convocar a candidata para a vaga de Agente de Segurança 
Penitenciário, Débora Cristina da Silva, classificada na 2ª fase -  Avaliação Psicológica –  
em 21º lugar, a participar do Treinamento Introdutório,  a ser ministrado no período de 27 de 
junho a 01 de julho de 2011, na  UNIFENAS - Salão de Eventos 2 - Rodovia MG 179 - km 0 
- Alfenas/MG. 

                                  2.3 recomendar à candidata a se apresentar no local designado para 
o treinamento no dia 27 de junho de 2011 às 7:00 hs, portando documento de identidade 
oficial com foto, papel e caneta e usando obrigatoriamente o uniforme (camisa de malha 
branca, gola careca, manga curta sem nenhuma estampa, calça jeans azul escuro e 
tênis/sapato fechado).  

                                  2.4 reclassificar, automaticamente, os demais candidatos classificados 
em posição posterior ao da  candidata supracitada, na lista de Indicados para o cargo de 
Agente de Segurança Penitenciário Feminino. 

 
 

   Publique-se. 

 

Belo Horizonte, 22 de  junho  de 2011. 
 
 

Ana Costa Rego 
Superintendente de Recursos Humanos da SEDS 

 
 
 
  


